РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

ИГЖЕЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2012г.                                                                                                                № 12
« О внесении изменений в постановление

главы администрации Игжейского муниципального

образования от 19.05.2010г № 11 «Об утверждении

положения о порядке использования бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации

Игжейского сельского поселения»
В целях приведения нормативно-правового акта администрации Игжейского М.О. в соответствии с п3.п 6. ст-81 БКРТ руководствуясь Уставом Игжейского М.О.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Пункт 3 Положения «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Игжейского муниципального образования» - исключить.
2.Опубликовать данное постановление в информационном издании «Вестник Игжея»
Глава администрации

Игжейского сельского поселения                                              И.Н.Хохлова.
                                                                                                           Приложение

                                                                                                к постановлению

                                                                             главы      администрации МО

                                                                    «Игжейское  сельское поселение"

                                                                                  от «28» 04. 2012года

                                                                                                          N 12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИГЖЕЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 60 Положения о бюджетном процессе в  муниципальном образовании "Игжейское   сельское поселение" и устанавливает порядок использования средств резервного фонда администрации муниципального образования "Игжейское  сельское поселение" (далее - резервный фонд).

2. Резервный фонд администрации МО «Игжейское  сельское поселение» создается для финансирования непредвиденных расходов на проведение мероприятий, не предусмотренных в местном бюджете на

3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение:

 непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются по решению главы местной администрации либо лица, исполняющего его полномочия.

Основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств резервного фонда является письменное обращение заинтересованных лиц в администрацию поселения с приложением документов, подтверждающих необходимость выделения средств из резервного фонда, а также сведений, расчетов, актов обследования и других документов, обосновывающих сумму запрашиваемых средств.

Проверку указанных документов осуществляет   (ведущий, старший) специалист  финансово-экономической службы администрации поселения по поручению главы администрации поселения  в пятидневный срок со дня поступления к нему  документов, по результатам которых подготавливает соответствующее заключение, которое  направляет не позднее отмеченного в настоящем абзаце срока главе администрации поселения.

В случае положительного  решения вопроса глава администрации поселения  в течение 3-х рабочих дней издает    постановление, в котором указываются:

а) цели предоставления средств из резервного фонда;

б) сумма предоставляемых средств;

в) распределение выделяемых средств в соответствии с ведомственной классификацией расходов местного бюджета;

В случае отказа о выделении средств из резервного фонда заинтересованному лицу в трехдневный срок со дня окончания проверки документов направляется заключение о невозможности выделения средств из резервного фонда.

Решение о выделении средств из резервного фонда либо об отказе в выделении средств принимается в срок, не превышающий 10 дней с момента обращения заинтересованных лиц.

Контроль за соблюдением отмеченных  в абзацах 5,6 п.5  Положения сроков осуществляется главой администрации поселения.

5. После подписания постановления главой администрации поселения оно незамедлительно направляется в финансово-экономическую службу поселения для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с функциональной и ведомственной классификацией расходов местного бюджета. Финансово-экономическая служба осуществляет финансирование расходов за счет средств резервного фонда на основании платежных документов.

 6. Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному постановлением главы администрации поселения о выделении средств из резервного фонда. Использование средств на другие цели не допускается.

В случае неполного использования средств резервного фонда неиспользованные остатки  до момента составления отчета о целевом использовании средств резервного фонда перечисляются на единый счет местного бюджета.

Главные распорядители средств резервного фонда, утвержденные решением Думы поселения, несут ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в финансово-экономическую службу поселения  отчет об использовании этих средств по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации составляется финансово-экономической службой поселения одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий отчетный период и прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

8. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансово-экономическая служба администрации муниципального образования "Игжейское   сельское поселение», а также Дума поселения в порядке, определяемом бюджетным законодательством.

Глава администрации

Игжейского сельского поселения                                                И.Н.Хохлова.

 Приложение 1

к Положению

о порядке

использования бюджетных

ассигнований резервного фонда

администрации

муниципального образования

"Игжейское   сельское поселение"

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Игжейское  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

ЗА ___________ 2010 ГОД

	Постановление
администрации поселения
	Исполнено
	Отклонение
гр. 4 - гр. 2
(руб.)
	Причины
отклонения

	Реквизиты
постановления
и цель
выделения
средств
	Объем
предоставленных
средств (руб.)
	Основание
(акт
выполненных
работ и
пр.)
	Сумма
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение 2

к Положению

о порядке

использования бюджетных

ассигнований резервного фонда

администрации

муниципального образования

"Игжейское сельское поселение"

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "Игжейское   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

за _____ 2010год

                                                                  тыс. руб.

	Наименование
	Сумма

	1.   Размер   бюджетных   ассигнований    резервного    фонда
администрации   муниципального  образования
"Игжейское  сельское поселение", установленный решением Думы поселения о местном бюджете

	2. Распределение бюджетных ассигнований резервного  фонда  на
отчетную дату

	3.  Фактическое  использование   средств   резервного   фонда
администрации, всего

	в том числе:

	3.1. На проведение аварийно-восстановительных работ

	3.2. На  проведение  мероприятий  по  ликвидации  последствий
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

	3.3. На финансирование других чрезвычайных  ситуаций:  в  том
числе

	3.3.1.

	3.3.2.

	3.3.3.

	...

	4. Нераспределенный остаток бюджетных ассигнований резервного
фонда на отчетную дату

Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

Игжейское сельское поселение

глава

Постановление

19. 05.2010г.  № 12

«О порядке проведения антикоррупционной  экспертизы

нормативно правовых актов

Игжейского муниципального образования»

В целях соблюдения требований Федерального закона  Российской Федерации от 17.07.2009г. № 172 ФЗ « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

( далее Порядок).

          2. Отменить Постановление №10 «Об утверждении порядка осуществления антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно правовых актов от 12.11.2009г.

3.Ознакомить муниципальных служащих администрации Игжейского сельского поселения с утвержденным настоящим постановлением порядком.

4.Заместителю главы администрации  Медведевой Н.А. опубликовать настоящее постановление и прилагаемый Порядок.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Медведеву Н.А.

Глава  администрации Игжейского

сельского поселения

И.Н.Хохлова.

Утвержден

Постановлением главы Игжейского

 муниципального    образования от

 19.05.2010 № 12

П О Р Я Д О К

 Проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в  Игжейском муниципальном образовании.

1.Общие положения

1.1 Настоящим порядком регламентируются  правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  в целях выявления в них коррупци огенных факторов  и последующего устранения.

1.2 Антикоррупционная экспертиза  проводится в отношении каждой норма нормативного правового акта или положения нормативного правового акта, принятых и принимаемых органами местного самоуправления,  предусмотренных  Уставом поселения.

1.3 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с   Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96.

2. Процедура проведения

2.1 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится заместителем главы администрации поселения.

2.2 Субъекты  правотворческой инициативы, за исключением прокурора района, обязаны,  в обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов,  после  их подготовки, представить  последние заместителю главы администрации поселения.

2.3 Заместитель главы администрации поселения проставляет на копии сопроводительного письма к проекту нормативного правового акта штамп входящей корреспонденции с отметкой даты получения проекта НПА для вручения копии   сопроводительного письма разработчику проекта НПА.

2.4 Заместитель главы администрации после получения проекта НПА, в течение  7 рабочих   дней, проверяет проект НПА на предмет наличия в нем коррупциогенных факторов и  готовит соответствующее заключение.

2.5 В случае отсутствия в проекте НПА коррупциогенных факторов отражает это в заключении.

2.6 В случае выявления в проекте НПА коррупциогенных факторов указывает в заключении о наличии таковых и вносит предложения по их устранению.

2.7 Проект  НПА и заключение представляет   не позднее следующего дня после истечения отмеченного в п.2.4 срока главе муниципального образования, для утверждения заключения.

2.8 Глава муниципального образования  в течение 2  рабочих дней рассматривает  поступившие к нему проект НПА и заключение заместителя главы  администрации; по результатам рассмотрения либо утверждает  заключение либо, в случае несогласия с таковым,  лично готовит заключение, после чего возвращает указанные документы заместителю главы администрации поселения для последующего уведомления о принятом администрацией решении разработчика проекта НПА.

2.9 Уведомление  разработчика проекта НПА о принятом администрацией решении  производится заместителем главы администрации поселения в течение 3 рабочих дней с момента поступления к нему соответствующих документов от главы муниципального образования.

2.10 Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится заместителем главы администрации поселения по  соответствующему  письменному распоряжению главы  муниципального образования, с  соблюдением предусмотренных п.п. 2.4, 2.7 сроков.

Глава Игжейского МО                                                      И.Н.Хохлова.

                                                                                                                      Утверждена

                                                                                   Постановлением Правительства

                                                                                                Российской Федерации

                                                                                            От 26 февраля 2010г. №96

МЕТОДИКА

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1.Настоящая методика применяется для обеспечения проведения прокуратурой Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, органами, организациями и их должностными лицами антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Настоящей методикой руководствуются независимое эксперты, получившие аккредитацию на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

2.Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы нормативного правового акта или приложения проекта нормативного правового акта.

3.Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя  необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил являются;

а) широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г)чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества – наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальной нормативный правовой акт.

д) принятие нормативного акта за пределами компетенции – нарушение компетенции органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов  в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий – установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствие порядка совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага).

4.Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям являются;

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права – установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б)злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) – отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико – лингвистическая неопределенность – употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.